
 

  

  

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al Sito Web 

Al D.S.G.A. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PER CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA “EMERGENZA 

COVID-19 E IMMINENTE RIAPERTURA” PER IL PERSONALE DOCENTE E ATA SULLA 

SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D. Leg.vo n°. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di 

prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione, l’ex art.  37 e per la formazione, nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui 

si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l’art.  33, che individua i compiti cui 

provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 81/2008 richiede che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente e 

adeguata in materia di salute e sicurezza; 

 

DATO ATTO che il datore di lavoro “è tenuto a fornire ai lavoratori un’adeguata informazione e formazione nel 

rispetto di quanto previsto dall’ Accordo Stato-Regioni n. 221 del 21 dicembre 2011”. 

 

VISTO il proprio avviso prot. 536/A07 del 21/01/2020 finalizzato al reclutamento di personale interno alle 

Istituzioni Scolastiche della provincia di Chieti a cui affidare il compito di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione;  

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Leve Rosalba svolge attualmente l’incarico di RSPP presso l’Istituto comprensivo 

Statale di Miglianico a seguito della suddetta selezione; 

 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. che prevede come specifico compito dell’RSPP quello di 

organizzare la informazione e formazione ai sensi dell’articolo 33 ed in particolare alla lettera d) di proporre i 

programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

 

VISTO l’ex art. 231 comma 1 del D.L. n° 34 del 19 maggio 2020; 

 

VISTA la nota MI prot. 13449 del 30 maggio 2020 con la quale vengono assegnate risorse complessive per € 

23.671,60; 

 

ACCERTATA la necessità ed urgenza di organizzare un corso di formazione rivolto al personale docente ed ATA, 

dedicato ai vari aspetti dell’emergenza epidemiologica in atto, per fornire specifiche informazioni sugli aspetti del 

contrasto alla diffusione e del contenimento del COVID-19 secondo le finalità previste dall’ex art. 231 c. 2 lettera a); 

 

DATO ATTO che si ritiene essenziale la conoscenza approfondita di tale materia 

 

VISTA la proposta di formazione  presentata dalla dott.ssa Leve Rosalba in merito al Corso di formazione; 

 





 

  

  

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

VISTO il Programma annuale 2020 e la disponibilità dei fondi l’ex art. 231 comma 1 del D.L. n° 34 del 19 maggio 

2020; 

 

VISTO positivamente il curriculum vitae della Dott.ssa Leve Rosalba depositato agli atti della scuola dal quale si 

evincono i titoli culturali e di docente formatore qualificato ed un’esperienza professionale pluriennale, altamente 

qualificata e maturata nel settore scuola senza soluzione di continuità con numerosissimi istituti scolastici; 

 

SENTITO il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza; 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di procedere all’affidamento dell’incarico per la prestazione di corso di formazione alla Dott.ssa Leve Rosalba 

articolato in 2 moduli per un massimo di 3 gruppi: 

 

1. Modulo specifico (4 ore di formazione): 

 Figure e i ruoli nella sicurezza, Concetti e azioni di Prevenzione e Protezione; 

 Prevenzione del rischio biologico e prevenzione delle malattie; 

 Benessere delle organizzazioni; 

 Stress della persona e stress delle organizzazioni; 

 Rischio Stress Lavoro Correlato e rischi psico sociali; 

 Emergenze e gestione delle emergenze; 

 

2. Modulo specifico (4 ore di formazione): 

 Rischio biologico; Gestione del rischio contagio SARS e rischi valutati nel Documento di Valutazione 

dei Rischi; 

 Rischio chimico; 

 Nuovo Coronavirus (SARS-COV-2). Indicazioni operative per la tutela negli ambienti non sanitari; 

 La corretta igiene negli ambienti di vita e negli ambienti di lavoro. 

 

Totale ore 8 ore per ciascun gruppo per un totale di 24 ore di formazione. 

 

Le date stabilite degli incontri di formazione sono: 

 

 19 settembre 2020 ore 9,00-13,00;  

 21 settembre 2020 ore 14,30 – 18,30; 

 23 settembre 2020 ore 14,30 – 18,30; 

 24 settembre 2020 ore 15,00 – 19,00; 

 01 ottobre 2020 ore 15,00 – 19,00; 

 02 ottobre 2020 ore 15,00-19,00. 

 

 di corrispondere alla Dott.ssa Leve Rosalba, per la prestazione professionale in oggetto un compenso orario di  

€ 41,32  per n. 24 ore per un totale di € 991,68 + IRAP € 84,29 (ai sensi del D.I. 12/10/1995 n. 326).   

Al suddetto compenso si applica unicamente la ritenuta fiscale ed il contributo IRAP a carico 

dell’amministrazione. (La nota del Ministero del Tesoro n.3 in data 15 gennaio 1996 con la quale viene 

precisato che l’I.N.P.D.A.P. e, quindi, il Fondo Credito sono esclusi dalla base imponibile sui compensi 

previsti dal Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n.326, in quanto percepiti per prestazioni non 

direttamente connesse con lo svolgimento del rapporto di lavoro dipendente, perché non rientranti tra i compiti 

di istituto del personale direttivo, docente e A.T.A. della scuola.) 

 

 La stipula del contratto è subordinata al rilascio di autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Dott.ssa Emilia Galante 

              documento firmato digitalmente 


		2020-09-16T16:30:49+0200




